⁷⁸ NÓTÁRI i. m. 235. skk.

⁷⁹ SZÜCS i. m. 115; NÓTÁRI i. m. 308. sk.

⁸⁰ *Codex Theodosianus* 9, 34, 4. *Famosa scriptio libellorum, quae nomine accusatoris caret, minime examinanda est, sed penitus abolenda. Nam qui accusationis promotione confidat, libera potius intentione quam captiosa atque occulta conscriptione alterius debet vitam in iudicium devocare.*

⁸¹ *Codex Theodosianus* 9, 34, 9. *Si quis famosum libellum sive domi sive in publico vel quocumque loco ignarus offenderit: aut discerpit prius, quam alter inveniatur, aut nulli confiteatur inventum, nemini denique, si tam curiosus est, referat, quid legendo cognoverit. Nam quicumque obtulerit inventum, certum est, ipsum reum ex lege retinendum, nisi prodiderit auctorem, nec evasurum poenam huius modi criminibus constitutam, si proditus fuerit cuiquam retulisse, quod legerit.*

⁸² *Codex Theodosianus* 9, 34, 1. *Si quando famosi libelli reperiantur, nullas exinde calumnias patientur hi, quorum de factis vel nominibus aliquid continebunt, sed scriptio auctor potius requiratur et repertus cum omni vigore cogatur his de rebus, quas proponendas credidit, comprobare; nec tamen supplicio, etiamsi aliquid ostenderit, subtrahatur. Interpretatio. Qui famosam chartam ad cuiuscumque iniuriam et maculam conscripserit, in secreto aut in publico affixerit inveniendamque proiecerit, illi, contra quem proposita est chartula, non nocebit, nec famae eius aliquid derogabit. sed si inveniri potuerit, qui huius modi chartulam fecit, constringatur, ut probet, quae conscripsit: qui si etiam, quae scripsit, probare potuerit, fustigetur, qui infamare maluit quam accusare.*

büntetendő.⁸³ Kérdésként merül fel ugyanakkor, hogy a *famosi libelli* kifejezés vajon általános értelemben rágalmozó iratokat jelent-e, vagy pedig névtelen feljelentést.⁸⁴

Ismét kérdésként merül fel az *iniuria* esetén *civiliter* vagy *criminaliter* meginduló eljárás viszonyának kérdése. Valens, Gratianus és Valentinianus császárok 378-ban kelt rendelete arról tanúskodik, hogy a magánjogi vagy a büntetőper megindítása számos alkalommal nem gátolja a másikat: a *constitutio* a jogtudósok álláspontjára hivatkozik, és – anélkül azonban, hogy az *iniuriát expressis verbis* említene – kijelenti, hogy a *civiliter* eljárás a *criminaliter* eljárás számtalan esetben megállhat nem zárja ki egymást,⁸⁵ a magánjogi eljárás elsődlegessége mellett, illetve annak sikertelensége esetén, tekintve hogy a két eljárás célja alapvetően más, nevezetesen az állami büntetőhatalom érvényre juttatása, illetve a sértett számára a kártérítő jellegű büntetés megítélése.⁸⁶